
 
 

 

PORTARIA Nº 242, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2019. 
 
   
Designa Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH da 
Unidade de Pronto Atendimento – UPA, e dá outras providências. 

 
 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato 
Grosso, no uso de suas atribuições legais. 

 

Considerando o Ofício SEMSAS nº 0457/2019, solicitando a emissão 
de Portaria para nomeação da Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, da Unidade de 
Pronto Atendimento – UPA, para fins de cumprimento dos apontamentos levantados no Relatório 
Técnico de Inspeção Sanitária, emitido pela Coordenadoria de Vigilância Sanitária SES/MT; 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Designar Comissão de Controle de Infecção Hospitalar – CCIH, da Unidade 

de Pronto Atendimento – UPA, composta pelos seguintes membros: 
 
Ana Claudia Fortunato – Enfermeira da CCIH - Presidente 
Cláusia Rohden – Vice Presidente 
Alexsandro Roberto Pinheiro – membro da Direção 
Rodrigo Antônio Vilela – membro Farmacêutico 
Juceli Pereira da Costa – membro representante dos Técnicos em Enfermagem 
Maria Célia José – membro representante da SHL 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 28 de fevereiro de 2019. 

 
 
 
 
 

ARI GENÉZIO LAFIN 
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 
Publique-se. Cumpra-se. 

 
 
 
 
 
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO 
    Secretário Municipal de Administração 


